
Ministerul Mediului, Apelor gi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediutui

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.179 din29.ll.2016

Revizuitacu nr. 7 din09.02.2022

Ca urmare a cererii adresati de RAJA S.A., cu sediul social in municipiul Constanta, str.
Calarasi, w. 22 - 24, jtdetul Constanta, inregistratd la A.P.M. Constanla cu nr. 13238104.08.2021,
privind revizuirea Autorizatiei de Mediu, in urma analizFrii documentelor transmise gi a
verifictuii, in baza HG w. 4312020 privind organizarea qi funclionarea Ministerului Mediului,
Apelor qi Pddurilor, Hotdrdrii Guvemului nr. 100012012 privind reorganizarea gi functionarea
Agenliei Nalionale pentru Proteclia Mediului Ei a instituliilor publice aflate in subordinea acesteia,
[...]
autorizalie de mediu,/autorizqlie integratd de mediu, are obligalia sd desemneze o
persoand din rdndul angaja[ilor proprii sau sd delege aceqstd obligalie unei terle
persoane,'
- Persoanele desemnate, prevdzute la alin. (4), rrebuie sd fie instruite in domeniul
prevenirii generdrii de deseuri si al managementului deseurilor, inclusiv in domeniul
substanlelor periculoase, ca urmare a absolvirii unor programe de perfeclionare si
specializare recunoscute la nivel nayional conform ordonanlei Guvernului nr. 129/2000
privindformarea profesionald a adulyilor, cu modificdrile si completdrile ulterioare;
- Producdtorul sau delindtorul care transferd deseuri cdtre una dintre persoanele fizice
autorizote ori persoanele juridice prevdzute la art. 23 alin. (l) in yederea efectudrii unor
operaliuni de tratare preliminard operayiunilor de valorificare sau de eliminare completd
nu este scutit, ca reguld generald de responsabilitatea pentru realizarea operaliunilor de
valoriJicare ori de eliminare completd;
- Producdtorii de deseuri nepericuloase, unitdlile si intreprinderile preydzute la art. 34,
producdtorii de deseuri periculoase $i unitdlile si tntreprinderili care colecteazd sau
transportd deseuri periculoase, nepericuloase cu titlu profesional sau aclioneazd in
calitate de comercianli si de brokeri de deseuri periculoase si nepericuioase sin o

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
. Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanla, cod 900532
"E-mail:otfice@apmcr.anpm.ro;Tel./Fax.(tastab):024i.546.sg6,02ct.sca.asa,024r.s43.717.

operator de dote cu caracter personar, conform Reguramentului (uE) 20r 6/679

(

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediului

evidenld cronologicd lunard tabelard si o pun la dispozilia agenliei judelene pentru
proteclid mediului in format letric, la cerere, Si electronic tn sistemul pus la dispozilie
de APM pdnd la 15 martie qnul urmdtor raportdrii, precum si la cerere autoritdlilor
competente de control, dupd:
a) codul deSeului potrivit art. 7 alin. (l), cantitatea tn tone, noturd $i originea deSeurilor

generote, precum Si cantitdtea de produse Si materiale care rezultd din pregdtirea
pentru reutilizare, din reciclare sau din alte operaliuni de valoriJicare, eliminare;

b) destinalia, frecvenla colectdrii, modul de transport si metoda de tratare prevdzutd
pentru de$euri, atunci cdnd este relevant;

c) cantitotea de deSeuri tn tone tncredinlatd spre eliminare.
. respectarea L egea nr.24912015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a

deseurilor de ambalaje, cu modificari si completari;
. manipularea/depozitarea produselor chimice se va face cu respectarea prevederilor Fiselor

cu Date de siguranta ale acestora, intocmite in conformitate cu prevederile
Regulamentului nr.830/2015 care modifica Regulamentul (CE) nr.l9o7 /2006 (REACH)
privind inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice;

. respectarea prevederilor Legii 26312005 pentru modificarea si completarea Legii nr.
360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;

o conform Legii nr. 226/2013 privind aprobare a ouG 16412008 pentru modificarea si
completarea OUG nr. 19512005 privind protectia mediului , art. 10, alin (1) - in cazul in
care titularii de activitAli pentru care este necesarA reglementarea din punctul de vedere al
protecJiei mediului prin emiterea autorizaliei de mediu, respectiv a autorizaJiei integrate de
mediu urmeazd sf, deruleze sau sd fie supugi unei proceduri de vdnzare a pachetului
majoritar de acliuni, vdnzarc de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situalii
care implic[ schimbarea titularului activitdJii, precum gi in caz de dizolvare urmatf, de
lichidare, lichidare, faliment, incetarea activitdlii, conform legii, dispoziliile art. 15 alin.
(2) lit. a) se aplicd in mod corespunzitor ; art. 15 alin. (2) - Titularii
planurilor/programelor/proiectelor/activitalilor au obligalia: a) de a notifica autoritatea
competenta pentru proteclia mediului dacd intervin elemente noi, necunoscute la data
emiterii actelor de reglementare, precum gi asupra oriciror modificdri ale condiJiilor care
au stat la baza emiterii actelor de reglementare, inainte de realizarea modificdrii;

' se vor respecta prevederile O.U.G. nr. 19612005 privind Fondul pentru mediu aprobata de
Legea 105/2006, cu modificarile si completarile ulterioare ;r conform prevederilor OUG 164/2008, titularul are obligatia de a notifica autoritatea
competenta pentru protectia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la data
emiterii actului de reglementare, precum si a oricaror modificari ale conditiiilor care au
stat la baza emiterii actului, inainte de realizarea modificarii ;

' verificarea conformarii cu prevederile prezentului act de reglementare sa face de catre
autoritatile de mediu ;

' operatorii economici care isi desfasoara activitatea pe baza autorizatiei de mediu au
obligatia de a informa trimestrial publicul, prin afisare pe propria pagina web sau prin
orice alte mijloace de comunicare, despre consecintele activitatilor lor asupra mediului ;r se ya raporta la autoritatea de mediu, imediat, orice poluare accidentala.

Autorizalia de mediu iSi pdstreazd valabilitatea pe toatd perioada in care benejiciarul
acesteia obline viza anuald.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
. Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanfa, cod 900532
"E-mail:otfice@apmct.anpm.ro; Tel./Fax.(tastabj:024i.546.596,0241.546.696,024r.543.717.

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Agenfia penlru Prolectia Mediului Constanla

111'rsr\'

(

ii

j

":

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Constanfa

Titularul aclivitdlii va solicila aplicarea vizei anuale in termen de moximum 90 de zile Si
de minimum 60 de zile inainte de ziua $i tuna corespunzdtoare zilei Si tunii in care afost emisd
autorizalia de mediu, conform prevederilor Ord. MMAP nr. t I 50/2020.

In cazul in cdre autoritatea competenta penrru prorectia mediului consratd cd nu a
fost solicitatd sau oblinutd viza anuald, se aplicd dispoziliite art. 17 alin, (3) Si @ din
ordonanla de urgenld a Guvernului nr, 195/2005 privind proteclia mediului, aprobatd cu
modificdri si completdri prin Legea nr. 265/2006, cu modificdrile si completdfite ulterioare,

Nerespectarea prevederilor autorizaliei de mediu se sanclioneaza conform prevederilor
legale in vigoare.

Aulorizalia de Mediu reglementedza desfasurorea dctivilatilor numai din punct de vedere
al protectiei calitatii faclorilor de mediu. De legalitatea si autenticitatea actelor prezentufe se
Iace rasp unzatoare socielatea solicilanta

Responsabilitalea asupra dalelor prezentate in Fisa de preT,entare si declaratie revine
til ul a r e i ac t iv it alilo r.

L Activitatea autorizattr:
l.Dotdri (instalaJii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
Pentru desfasurarea activitatii, sistemul de alimentare cu apa potabila, canalizare si epurare a
apelor uzate Medgidia dispune de urmatoarele dotari:
l.AIimentarea cu apa potabila:
-15 puturi forate, din care 9 sunt in functiune si sursa Valea Dacilor cu un put forat;
-instalatii de captare;
-instalatii de tratare, inmagazinare, aductiune si distributie;
2.Apa pentru stingerea incendiilor:
-36 hidranti in localitatea Medgidia;
-6 hidranti in localitatea Remus Opreanu;
- l7 hidranti in localitatea Valea Dacilor;
3. Evacuarea apelor uzate:
-Canalizare menajera in municipiul Medgidia;
4. Eyacuarea apelor pluviale:
-Colectoare de apa pluviala;
5,Statie de epurare a apelor uzate cu capacitatea medie de tratare de 100,g Us;
6. Instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa:
-pe captare;
-pe evacuare.
Alte dotari:
-unitati de cogenerore: doua unitati de cogenerare tip Kuntschatu S GTK 050K situate in cladirea
centralei termice, aceste unitati de cogenerare folosesc gazul rezultat in urmafermentarii
namolului penlru producerea de energie termica si elecftica. Unitatile de coginerare au in dolare
sisleme de control si automatizare local conectate la sistemul scADA ,rntril - io corrservare.
-spatii pentru: laboratoare apa potabila si apa uzata, administrative, ateliere;
-containere pentru deseuri municipale amestecate - 3 buc.;
-containere pentru namol deshidratat - 2 buc., capacitate cca. l2 mc;
-foroie de observatie apa subterana (F1, F2, F3) in incintq statiei de epurare, amonte si aval;
-utilqje: incarcator frontal (2 buc.) si vidanja.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
, Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanla, cod 900532
'E-mail: office@apmct.anpm.ro;Tel./Fax.(tastag):0241.546.596,0241.546.696,0241.s43.717.

operaror de date cu caracter personal, conform Regulamentului (uE) 2016/679

(

(



Ministerul Mediului, Apelor Ei Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediului

Agenfia pentru Protecfia Mediului Constan(a

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii qi ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitali: volumul de apq extras din sursa Medgidia in anul 2020 (ianuarie-decembrie)
afost de 2.694.210 mc ; volumul de apa exlras din sursa Valea Dacilor in anul 2016 (ianuarie-
decembrie) afost de I 14.890 mc ;
Malerii auxiliare :
- clor gazos - utilizat in procesul de clorinare al apei extrase din sursa Valea Dacilor - cca.

2550kg/2020 (960 kg/2020 - Complex *Hidrofor* si 1950 kg/2020 -puturile pt, p3, p4,
P5) ;

- hipoclorit de sodiu utilizat in procesul de clorinare al apei extrase din sursa Valea Dacilor
cca. l90kg/2020;

- clorura devar utilizata in procesul de dezinfectie anuala a rezervoarelor, conductelor - cca.
408 ks/2020 ;

- polimer (Acetloc 45702) - polielectrolit cationic utilizat ca floculant/coaguilant pentru
optimizarea operatiilor de ingrosare/deshidratare a namolului - cca. 3183 kg/2020 ;' sulfal feric utilizat ca supliment pentru indepartarea chimica a fosforului, in treapta
biologica - cca. 3997 kg/2020 ;

- Reactivi chimici de laborator - se utilizeazd pentru analizele de laborator;
- Motorina pentru utilaje si vidanja.
3. Utilitdli - apd, canalizarc, energie (surse, cantitAli, volume):
- alimentarea cu apd pentru pavilionul administrativ se realizeaza din releaua RAJA S.A. ;
- evacuarea apelor uzate se realizeaza in Canalul Dunare-Marea Neagra;
- alimentarea cu energie electrica din reteaua nationala, conform contractului incheiat.
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitdlii:
Alimentarea cu apa potabila
*Sursa de apa Medgidia - cuprinde 15 puturi (din care 9 functionale: pl, p3, p4, p5, p10, p1l,
Pl3, P14, Pl gara). Apa extrasa din puturi este distribuita fie direct in localitate dupa o clorinare
prealabila, fie prin intermediul statiei de repompare Hidrofor.
Sursa Medgidia are o capacitate totala de 2600 mclh (5,5 l/s) si asigura consumul de apa pentru
localitatile Medgidia si Remus Opreanu.
*Sursa de apa Valea Dacilor - cuprinde un put forat. Sursa si rezervorul se afla in extravilanul
localitatii. sursa are o capacitate totala de 45 mc/h (8,3 l/s) si asigura consumul de apa pentru
localitatea Valea Dacilor.

Nr,
crt.

Adancime
put (m)

NHs
(m)

NHd
(m)

Tip
electropompa

Qinst
(mc/h)

H
(mCA)

P
(Kw)

Starea
putului

P1 953 0,0-
3,6

2,3-
4,0

Grundfos 300 84 92 functioneaza

P2 neechipat conservare
P3 250 1,2-

4,0
5,1-
7,0

Grundfos 300 84 92 functioneaza

P4 236 8,5-
10,4

8,5-
t2,1

Grundfos 300 84 92

P5 221 6,8-
8,8

10,2-
13,2

Grundfos 300 84 84

P6 neechipat conservare
P7 neechipat conservare

.., , AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
\in Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanla, cod 900532
",'..,rr'E-mail:office@apmct.anpm.ro; Tel./Fax.(tastag): 0241.546.596,0241.546.696,0241.54:..717.

operator de dqte cu caracter personal, conform Regulamentului (uE) 20r6/679

(

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediutui

Agenfia Dentru Protecfia Mediului Conslanta

P8 neechipat conservare
P9 neechipat conser-vare
Pt0 225 Art-

0,4
1,1-
1,6

Grundfos 300 84 92 functioneaza

Pll 225 Art-
1,4

0,8-
2,8

Grundfos 360 90 142 functioneaza

P12 neechipat conservare
Pr3 225 Art-

0,8
0,4-
1,6

Grundfos 300 92 92 functioneaza

P14 225 Art-
0,4

1,0-
)(r

KSB
UPA-250

300 84 92 functioneaza

P l gara 350 0,1-
1,0

)1_
4,0

KSB
UPA.3OO

302 60 74 functioneaza

Complex de inmagazinare-pompare Hidrofor
Complexul are o suprafata de 5000 mp si este imprejmuit.
Acesta irunagazineaza si repompeaza apa captata din puturile P1|-P14 si asigura alimentarea cu
apa pentru o parte a orasului Medgidia.
Rezervoare de inmagazinare apei
Complexul *Hidrofor* dispune de o capacitate de inmagazinare de 10.000 mc.- Rezervor 1x 5'000 mc, circular, semiingropat; acesta este alimentat de conducta de aductiune

Dn 400 mm OL si Dn 600 mm Premo; golirea rezervorului pentru spalare se realizeaza odata
pe an (de regula primavera). Pentru dezinfectare se utilizeaza clorura de var in concentratie de
25%o clor activ. Procesul de dezinfectare consta in introducerea dozei de clorura de var in apa
si pastrarea ei in rezervor timp de 24 ore, dupa care apa este evacuate in reteaua de canalizari;- Rezervoarele 2x2.000 si 1x1000 mc sunt in conservare.

Instalatii de tratare a apei
Tratarea apei se realizeaza cu clor gazos, in concentratie de 0,4-0,5 mg/I, conform Legii 45g/2002.- Pentru tratarea apei (puturile P10,P11, P13, Pl4) in cadrul complexului Hidrofor,-functioneaza

o- statie de clorinare echipata cu un aparat de clorinare tip *Advance*. Injectarea solutiei de
clor se realizeaza pe aspiratia pompelor de la statia de pompare;

- Puturile Pl, P3, P4, P5 si Pl gaxa sunt dotate cu aparate de clorinare tip *Advance*, aparatele
sunt situate in cabinele fiecarui put.

Statii de pompare
In cadrul complexului de inmagazinare-pompare *Hidrofor* exista o sratie de pompare:
-statia de pompare noua este echipata cu trei electropompe tip: 2Xksb Etanorrn M (einst=300
mclh, H=34,9 mCA, P:37 kw), l xCaprari (einst:I50 mc/h, H=40mCA , p:22 kw); sratia asigura
pomparea apei din rezervorul 1x5.000 mc , in conductele de distributie : Dn 500 mmol. Dn 400
mm OL si Dn 200 OL.
Reteaua de aductiune si distributie
- Conducta de refulare de la putul Pl (Dn 200 mm, OL) alimenteaza reteaua de distributie din

zona Centru si zona Nord;
- Conducta de refulare de la putul P3 (Dn 250 mm, OL) alimenteaza reteaua de distributie din

zona Centru;
- Conducta de refulare de la putul P4 (Dn 250 mm, OL) alimenteaza reteaua de distributie din

zona Nord si zona Est;

/-,-:],,..\ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
S$h,_ .. Strada Unirii nr.23, tvtun. Corri*]f Judelul Constanfa, cod 900532
']'.-,.f\ F-rneil' nf'liner)on-^i -r-l /E^-. /+^^+^ n\.I.rL.s; srr'' E-mail: office@apmct.anpm.ro;Tel./Fax.(tastag):0241.546.596,02ct.sce.esa,0241.543.717.

Operator de date cu carqcter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(

(



Ministerul Mediului, Apelor gi Pidurilor
Agenfia Na{ionali pentru Protecfia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

- Conducta de refulare de la putul P5 (Dn 600 mm, OL) alimenteaza reteaua de distributie din
zona Nord si zona Est;

- conducta de refulare de la puturile P10, Pl1, P13 (Dn 600 mm, oL) alimenteaza complexul
de inmagazinare *Hidrofor*;

- Conducta de refulare de la putul Pl4 alimenteaza Complexul de inmagazinare *Hidrofor* si
reteaua de distributie din zona Est;

- Conducta de refulare de la putul Pl gara alimente aza reteaua de distributie din zona de Nord a
orasului;

- Reteaua de aductiune are o lungime de 14,20 km si este realizata din conducte de oL, Azbo,
Premo, FC, cu diametre cuprinse intre 200-800 mm;

- Reteaua de alimentare cu apa a localitatilor Medgidia si Remus Opreanu are o lungime totala
de cca. 97 ,362 km (91,5 km Medgidia si 6,2 km Remus opreanu) se compune din conducte de
OL, Azbo, PEHD, FC, cu diametre cuprinse intre 50-200 mm si 1 *2*.

Sursa de apa Valea Dacilor - cuprinde un put forat, cu adancimea de 260 m;
Sursa are o capacitate totala de 30 mc,4r (8,3 l/s) si asigura consumul de apa pentru localitatea
Valea Dacilor.
Caracteristicile putului si electropompei, cu care este echipat putul sunt urmatoarele:

Apa captata din put este pompata prin intermediul conductei de aductiune Dn 140 mm pEHD in
rezervorul cu o capacitate de 100 mc.
Instalatii de inmagazinare apei
Apa pompata din put este dirijata, prin intermediul conductei de aductiune Dn 140 mm pEHD in
rezervorul de inmagazinare cu o capacitate de 100 mc, realizat din beton armat, semiingropat,
amplasat in apropierea sursei.
Instalatii de tratare a apei
Instalatie de dozare hipoclorit de sodium *RPG603* (pompa dozatoare pentru Solutia de
hipoclorit de sodium, recipient solutie hipoclorit de sodium, sensor de clor regulator electronic,
process, debitmetru de impulsuri), montata la put.
Statia de pompare

Electropompele aspira apa din reze
refulare Dn 160 mm PEHD, in reteaua localitatii Valea Dacilor.
Reteaua de dductiune se compune din conducta pEHD , cu Dn 140 mm si lungime de l0 m.

leteayl d9 alimentare cu apa a localitatii se compune din conducte PEHD cu diametre cuprinse
intre 160-32 mm si are o lungime de 21,06 km.

,. '1 
..,. AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA

Strada Unirii nr.23, Mun. Constanra, Judelul Constania, cod 900532
office@apnrct.annm.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241.546.596,0241.546.696,0241.5
Operator de dqte cu carocter personol, conform Regulamentului (UE) 2016/679

Put Adancime
put (m)

Tip
electropompa

NHS la
receptie
(m)

NHD la
receptie
(m)

Qinst
(mc/h)

H
(mCA)

P (kw)

PI 260 Grundfos 70,30 71,6 30 77 q'l

Este echipata cu trei el ale :aror caracteristici sunt:
Nr. crt, Tip

electropompa
Qinst (mc/h) H(Mca) P (kw)

I Calpeda 21 l5 55
2 Calpeda 2t t5 55
J Qalpeda 2l 15 55

(

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia Nafionall pentru Protecfia Mediului

Mediului Constan

Sistemul de canalizare
Sistemul de canalizare Medgidia este divisor si colecteaza apele menajere, industrial si pluviale
din localitatea Medgidia printr-o retea de colectoare secundare si colectoare principale.
Localitatile Remus Opreanu si Valea Dacilor nu dispun de retele de canalizare.
Sistemul de canalizare este compus din:
Reteaua de canalizore menajera, are lungimea totala L=58,296 km si se compune din:
- colectoare principale si secundare ce transporta gravitational apele uzate catre statiile de
pompare, rcalizate din tuburi Azbo, cu Dn intre 200-1000 mm;
- conducte de canalizare care transporta gravitational apele tzate, de la consumatori la
colectoarele principale si secundare, realizate din tuburi Azbo, beton, pEHD cu Dn intre 2oo-400
mm si PVC-KG SN4, Dn 250 mm;
- conducte de refulare prin care se pompeua apele uzate de la SpAU-ri catre SE Medgidia sau
catre alte statii de pompare (ex. SP5, sP6, sP8), realizate din tuburi de oL si pEHD, cu Dn intre
100-500 mm, L=10,52 km;
- statii de pompare apa :uzata sPAUl, SPAU2, SPAU3, spAU4 sl SpAUT pompeaza apele uzate
in SE Medgidia, SPAU8 functioneaza in releu cu SPAUS, iar SpAU5 si spAU6 refuleazi apele in
SPAU3. Pentru evacuarea debitelor de apa in exces, in cazul unor ploi torentiale, sau in cazul unor
avarii o parte din statiile de pompare ape uzate sunt prevazute cu descarcari de siguranta, avand
vane sigilate, in situatiile npormale de exploatare.
Caracteristici statii de uzate si conducte de descarcare de siJ
Nr. crt. SPAU/locatie Nr/tip

pompa
Qmc/h H mCA Pkw Conducta

descarcare
de
siguranta
in CDMN
Mal; km;
Dn (mm)

1 SP 1/str.Tudor
Vladimirescu

1xLlC
lxL3C
IxKSB-
Amarex

100

300
158

2t
21

16,83

55
75
22

Drept;
39+350;
300

2 SP2/str. Portului/Ecaterina
Varga

1xL3C
IxKSB
IxKSB-
Amarex

100
300
159

21

l5
16,83

55
37
1 1,8

Drept;
38+250;
200

3 SP3/Aleea Valcelelor IxFLYGT
IxKSB
KRTE

682
682

20,4
20

55
55

Stang;
40+100;
400

4 SP4/str. Albinelor lxl,lC
1xL3C
IxKSB-
Amarex

300
100
158

15

15

16,83

55
37
1 1,8

Drept i
40+200;
200

5 SP5/str. Plopilor 2xFLYGT 226 9 7\

6 SP6/str. Exploatare
Miniera

2xFLYGT 86 2l ll Stang;
38+450

,,) AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
\in Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanta, cod 900j32

'r'. "'' E-mail: office@apmct.anpm.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241.s46.596,0241.s46.6g6, 0241.543.717 .

operqtor de date cu caracter personar, conform Reguramenturui (uE) 20i 6/679

(

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

(prin Agi
Cabul);
400

7 SP7/str. Poporului
(incinta CRH Ciment)

IxKSB 100 47 22 Drept;
37+200;
200

8 SP8/str.
Panairului/Bucovinei

IxKSBFS
lxZenit

30
10

l0
12

28
0,88

o SPPI/str. W.
Maracineanu

2xFLYGT 40 t0 5 4,2

l0 SPP2/in spatele SE 2xFLYGT 50 21,2 705

Reteaua de canalix,are pluviala-colecteaza apele pluviale de pe teritoriul Municipiului Medgidia
si se compune din colectoare si conducte care evacueaza apele pluviale in GDMN, prin g debusee:
- colectoare de ape pluviale ce transporta gravitational apele pluviale catre Biefi.rl II al CDMN;
acestea sunt construite din tuburi Azbo, cu diametre cuprinse intre Dn 250-1000 mm, L:9,525
km;
- conducte de canalizare pluvial ace transporta gravitational apele pluviale , de pe suprafetele de
canalizare, in colectoarele pluviale ce se descarca in CDMN; acestea sunt executate din Azbo.
avand Dn 250-400 mm, L=7,550 km;

de descarcare a in CDMN:
Nr, crt. Amplasamentul pe CDMN

Mal; km
Zona de colectare a apelor
pluviale

1 Drept; 40+400 Medgidia Sud-Vest
2 Stang; 40+000 Medgidia Nord
J Drept; 39+950 Medgidia Vest
4 Drept; 39+250 Medgidia Centru
5 Stang; 39+150 Medgidia Gara
6 Drept; 39+000 Medgidia Centru
7 Drept;38+900 Medgidia Est
8 Drept; 38+250 Cartier CRH Ciment Romania

Statia de epurare Medgidia
Populatie echivalenta:65.500 LE
Debite caracteristice:

Linia de tratare a apei:
a) treapta mecanica de pretratare a influentului:
-camera intrare infl uent;
-gratare rare (2 buc.) prevazute cu stavile amonte/aval;

Debit influent mc/h mclzi
Debit mediu zilnic 363,2 8716,8
Debit maxim zilnic 430,6 10334,4
Debit maxim orar 570,0

) IG-ENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
{tgr\ _ .- Strada Unirii nr.23, Mun. Constan}a, Jude}ul Constanta, cod 900532
"'\ "t E-mail:otfice@apmct.anpm.ro; Tel./Fax. (tastag): 0241.546.596,0241.546.696,0241.543.717.

operator de date cu caracter personar, conform Reguramentului (uE) 20r6/679

(

(



Ministerul Mediului, Apelor gi Pldurilor
Agen{ia Nafionali pentru Protecfia Mediutui

Agentia pentru Protectia Mediului Constanta

-camin de masurare a debitului de influent;
-doua unitati compacte de tratare primara (80 l/s): gratare dese, deznisipatoare, separator de
grasimi aerat;
-decantor primar longitudinal (2 buc.), echipate cu p[oduri racloare pentru colectare spuma;
-statia de pompare influent echipata cu 3 electropompe submersibile (e:314 mc,tr).
b) treapta biologica de tratare a influentului:
-camera de distributie;
-bazine biologice (4 buc.) cu compartimente anaerobe, anoxice aerare;
-decantoare secundare radiale (2 buc.) prevazute cu poduri racloare;
-statia de suflante;
-statia de pompare namol activat de recirculare si in exces;
-bazin de floculare si unitate dozare clorura ferica;
-decantor tertiar, radial, cu D=30 m;
-statia de pompare namol tertiar.
c) camin cu instalatie de dezinfectie cu uv - punct de masurare a debitului de effluent
Apa tzata epurata de la decantoarele tertiare, este pompata printr-o conducta in caminul de
dezinfectie cu UV. Calitatea si cantitatea efluentului este masurata dupa trcapta de dezinfectie.

Linia de tratare a namolului:
-bazin de amestec namol primar si in exces;
-statie de pompare namol mixt catre ingrosatoarele gravitationale (3 pompe cu e=20 mc/h);
-ingrosatoarele gravitationale de namol (2 buc. bazine radiale cu D:g, reipectiv 12 m;;
-statie de pompare namol ingrosat gravitational spre fermentatoare, echipata cu 3 pompe (e=20
mc/h);
-fermentatoare de namol (2 buc.);
-bazin tampon de colectare namol fermentat, echipat cu mixer, sensor de nivel si de masurare a
concentratiei solidelor in suspensie;
-statie pompare namol fermentat spre instalatia de deshidratare (3 pompe cu e=7 mc,/tr);
-instalatie de deshidratare namol, prevazuta cu doua centrifuge (e=7 mc/h);
-platforma de descarcare namol deshidratat unde sunt amplaiate containerele de stocare (2x6 mc);
-gazometru cu Q=350 mc, cu membrane dubla;
'centrala termica pentru asigurarea agentului termic, necesar mentinerii permanente a unei
temperaturi corespunzotoare procesului de fermentare mezotifila in fermentare, alimentata
partial cu biogaz si gaz natural - in conservare;
- unitali de cogenerare tip Kuntschatu S GTK 050K (2x50kw), situate in cladirea centralei
termice, folosesc gazul rezultat in urma fermentarii namolului pentru producerea de energie
termica si eleclrica - in conservare.

Linia de tratare a apei
a) Treapla mecanica de pretratare a influentului

Camera intrare ifluent
Intrarea apei in statia de epurare se realizeazaprin mai multe conducte, unele sunt de refulare ale
statiilor de pompare din zona, iar una este de aductiune gravitational ace colecteaza apa de la
blocurile situate in vecinatatea statiei. Camera serveste si drept by-pass al statiei, in situatii de
ytggnJu .9 deschide vana spre conducta existent de descarcari in canalul Dunare-i\4area Neagra
km 38+050.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanfa, cod 900532

I,r.irs, sr).' E-mail: office@apmct.anpm.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241.546.596, oziil.sca.ase ,0241.543.717 .
operator de date cu caracter personal, conforn Regulamenrului (uE) 2016/679

{

;;

.
i

I,i



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediului

Agenfia pentru Protectia Mediului Constanfa

Gratarele rare
Gratarele rare tip MAIND (un numar de doua) au distanta intre bare de 30 mm, sunt automatizate
si controlate in functie de diferenta de nivel amonte/aval. Gratarele rare au curatire mecanica si
sunt prevazute cu stavile situate in amonte/aval.
Retinerile colectate de pe gratarele rare sunt descarcate intr-un container de otel galvanizat,
deplasabil manual, amplasat sub burlanul de descarcare a gratarelor rare
Camin deb itmelru inJl uent
Pe conducta de iesire a apei, dupa trecerea prin gratarele rare, este amplasat un debitmetru
electromagnetic de masurare a debitului influent. Debitul masurat este astfel utilizat in sistemul
SCADA pentru realizarea anumitor operatiuni de control al procesului.
Unilatile compacte de tralare primdra
Unitati compacte de tratare primara MAIND 80 l/s;
Unitati mecanice-2 buc., contin: site fine, deznisipator si separator de grasimi aerat cu separare pe
principiul curgerii in spirala;
Zona d,e intrare a conductei in camera unitatilor compacte se realizeaza un
pass prin intermediul unor vane manual;
Unitatile compacte preiau debitul maxim influent al statiei de epurare;
Fnctionarea unitatilor compacte este controlata de un pLC local.
Decantoare primare

system de izolareky-

sunt doua decantoare primare longitudinale cu L:5m, H:4 m, l:5 m; sunt echipate cu poduri
racloare controlate automat si jgheab metallic de colectarea spumei;
Namolul primar este extras din decantoarele primare prin intermediul unor conducte prevazute cu
debitmetre si electrovane prin care se controleaza cantitatea de namol extras;
Namolul primar este descarcat in bazinul colector;
Din bazinul collector namolul primar este pompat prin intermediul unor pompe FLyGT-e=20
mc/h (1+ 1) catre bazinul de mixare a namolului primar si in exces.
Stalie de pompare influent
Efluentul decantoarelor primare este descarcat in chesonul existent al statiei de pompare, amplasat
in apropierea decantoarelor primare;
In acest cheson se vor amplasa pompe submersibile FLyGT e=314 mc/h (2+1), prevazute cu
convertizor de frecventa;
Instalatiile hidromecanice aferente pompelor se vor amplasa intr-o camera langa cheson.
b) Treapta biologica de tratare a influentului
Camera de distributie
Pompele transporta apa intr-o camera de distributie din beton, amplasata la intrarea in unitatile
biologice;
Camera de distributie contine 4 camere prevazute cu deversoare fixe prin care se rcalizeaza
distributia egala a debitului influent si a namolului recirculate extem pe fieiare din cele 4 linii;
Fiecare deversor este prevazut cu stavila de izolare a liniei;
Dupa trecerea peste deversoare apa bruta ajunge spre camerele anaerobe aferente fiecarei linii.
Bazinele biologice
Reactoare biologice pe 4 linii ce includ: compartimente anaerobe, compartimente anoxice,
compartimente aerate;
In fiecare compartiment anaerob - L:3,40 m, l:9,50 m, h:6 m - este amplasat un mixer lent
FLYGT, cu functionare permanenta prevazut cu instalatie de ridicare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
Strada Unirii nr.23, Mun. Constanfa, Judeful Constanla, cod 900532

E-mail:qffice@apmct.anpm.ro; Tel.,trax.(tastag): 0241.546.596,02,q.5CA.A5A,0241.543.717.
operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (uE) 2016/679

,."f i'r

(

(



Ministerul Mediului, Apelor Ei Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediutui

Agentia pentru Protecfia Mediului Constanta

Trecerea din compartimentele anaerobe catre cele anoxice se realizeaza prin intermediul unui gol
amplasat in partea de jos a peretelui separator;
In liecare compartiment anoxic - L-17,60 m, l:9,50 m, h:6 m este amplasat un mixer lent
FLYGT, cu functionare permanenta prevazut cu instalatie de ridicare;
Trecerea din compartimentele anoxice in compartimentele aerate se realizeaza prin intermediul
unui gol amplasat la partea superioara a peretelui divizor;
In compartimentele de aerare - L:22,10 m, l:9,50 m, h:6m sau 5 m uril - sunt amplasati pe
fundul bazinului difuzori porosi din EPDM (Sistem de aerare cu bule SANITAIRE);
In fiecare compartiment de aerare se vor amplasa senzori de masurare oxygen dizolvat ce
controleaza pozitia electrovanelor de reglaj a debitului de aer distribuit catre fiecare linie de aerare
astfel incat sa se mentina o concentratie constanta a oxigenului dizolvat;
In zona de iesire a efluentului unitatilor biologice sunt amplasate pompe de recirculare inteme,
centrifuge, submersibile prevazute cu sistem de montaj la capat de conducta si cu system de
ridicare;
Conducta de recirculare intema transporta apa din zona de aerare catre zona anoxica pentru a
permite denitrificarea nitratilor produsi prin oxidarea amoniului in zona de aerare;
Apa este evacuata din fiecare linie biologica prin intermediul unor deversoare fixe catre un canal
colector si un camin de racord cu conducta de transport spre decantoarele secundare;
Debitul de recirculare intema va fi controlat automat, in functie de valoarea concentratiei nitratilor
masurata in efluentul unitatilor biologice;
Decanloare sec undare radiale
Efluentul bazinelor biologice este condus printr-o conducta catre camera de distributie a celor
doua decantoare secundare - D=25 m, de unde este distribuit prin intermediul a doua deversoare
fixe, in mod egal catre cele doua decantoare secundare;
Decantoarele sunt prevazute cu poduri racloare ASTIM controlate automat;
Namolul rezultat din decantoarele secundare este preluat in statia de pompare namol recirculate,
prin intermediul a doua conducte independente, pe fiecare conducta fiind amplasata o electrovana
si un debitmetru ce controleaza independent si in mod egal debitul de namol extras din fiecare
decantor;
Statie de pompare namol recirculare externa si namol in exces
Statia este prevazuta cu pompele de recirculare extema tip FLyGTie:289 mc/h (2+1) si pompe
centrifuge pentru namol in exces tip FLYGT/Q=2O mc/h (1+1);
Bazine de floculare si unitate dozare clorura ferica
Efluentul decantoarelor secundare este transportat catre bazinul de
L=16 m, l=9 m, h=3,07 m;
In acest bazin xe loc indepartarea chimica a fosforului, care nu a fost
biologica;

indepartat in epurare

In bazinul de floculare se realizeaza flocularea (aglomerarea) coloizilor prin asigurarea static a
parametrilor de process necesari (gradient de viteza);
Bazinul de floculare este prevazut cu un by-pass ce se utilizeaza in cazul in care nu este necesara
dozarea de coagulant (reducerea concentratiei fosforului s-a realizat corespunzator in treapta
biologica);
Stocarea coagulantului se realizeaza in recipient de plastic amplasati intr-o zona prevazuta cu
bordure de siguranta;
Instalatie de dozare a coagulantului (clorura ferica) este tip JESCO;

floculare cu pereti sicana -

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
Strada Unirii nr.23, Mun. Constanja, Judelul Constan{a, cod 900532

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Piduritor
Agenfia Nafionald pentru Protec(ia Mediutui

Agenlia pentru Protecfia !lediului Constanta

Dozarea coagulantului se va realiza proportional cu debitul efluent si cu concentratia fosforului
masurata in efluent;
Decantor tertiar
Decantor radial cu D=30 m ce permite sedimentarea substantelor solide rezultate din
coagularea./precipitarea fosforului;
Decantorul tertiar este prevazut cu pod raclor Astim;
Namolul este extras printr-o conducta prevuuta cu debitmetru si electrovana fiind descarcat intr-
una din camerele statiei de pompare supematant;
Electronava este controlata prin temporizare si prin masurarea volumului de namol extras,
propo(ional cu debitul effluent al statiei de epurare;
Stalie pompare namol tertiar
In camera de descarcare a namolului tertiar sunt amplasate pompele de evacuare FLyGT-e:27,6
mc/h a namolului, catre bazinul de mixare namol primar si namol in exces;
Bazinul contine senzori de nivel minim si maxim ce comanda pornirea si oprirea pompe;
Camin cu instalatie de dezinfectie a apei uzate cu UV
Apa uzata epurata de la decantoarele tertiare este pompata printr-o conducta in caminul de
dezinfectie cu UV;
Nivelul apei in camin se mentine constant prin intermediul unui deversor reglabil automat
controlat printr-un sensor de nivel ultrasonic;
Instalatia de UV este o intalatie de dezinfectie uv unitate-pachet fumizata de producator;
Calitatea si cantitatea efluentului este masurata dupa treapta de dezinfectie;

Linia de tratare a namolului
Bazin de mixare namol primar, namol in exces, grasimi si spuma
In acesta se stocheaza temporar si se mixeaza namolul primar, namolul in exces, grasimile si
spuma inainte de a fi pompate catre concentratoarele de namol gravitationale;
Timpul de retentive in concentratoarele de namol existente este mai mare decat cel recomandat s-
a realizat separarea bazinului tampon in doua compartimente - fiecare cu dimensiunile L:6,g0 m,
L=6,90 m, h:6 m - ce comunica printr-un gol ce poate fi inchis cu o stavila pentru a putea fi
folosite impreuna sau optional, un singur compartiment;
In fiecare compartiment este instalat un mixer rapid FLyGT;
Slatie pompare namol mixt
Statia este dotata cu 3 pompe (2+1) sEEpEx, e-20 mclh, ce pompeaza namolul mixat catre cele
doua ingrosatoare de namol;
Ingrosdtoarele de namol gravitalionale
Din bazinul de mixare, namolul este pompat in doua ingrosatoare de namol radiale, gravitationale-
cu diametrele D=8 m si D=12 m; in acestea are loc ingrosarea gravitationala a namolului;
Bazinele sunt prevazute cu poduri racloare ASTIM, deversoarele de colectare a supematantului si
cilindrul de distributie centra[;
Slatia de pompare namol concentrate
Este amplasata in aceeasi locatie cu statia de pompare namol mixt;
Statia este dotata cu 3 pompe (2+l) SEEPEX, Q=20 mclh;
Controlul pompelor de namol se realizeaza temporizat, avand ca referinta volumul de namol ce
trebuie extras din fiecare ingrosator, proportional cu volumul introdus dar sip e baza concentratiei
suspensiilor solide;
La scaderea concentratiei suspensiilor solide sub o anumita valoare setata, se intrerupe pomparea;

) AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CoNSTANTA
\tq Strada Unirii nr.23. Mun. Constania. Judelul Constanla. cod 9005i2r'',,"r E-mail: ot'fice@apmct.anpm.ro; Tel./Fax.(tastag):0241.546.596,0241.s46.6g6,0241.543.717.

operator de date cu cqrdcter personal, conform Regulamentului (uE) 2016/679

(

(



Ministerul Mediului, Apetor qi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediului

Agenfia pentru Protecfia Mediului Constanfa

Fermentaloarele de namol
Namolul concentrate este pompat catre fermentatoarele de namol;
Inainte de a ajunge in schimbatoarele de caldura, namolul este trecut printr-un macerator tip
VOLGESANG - pentru a fi maruntite toate fibrele ce se pot gasi in namolul primar;
Dupa macerare, namolul este distribuit catre cele doua fermentatoare, pe fiecare conducta de
distributie fiind amplasata cate o electrovana;
conductele de distributie sunt racordate la fiecare conducta de recirculare a namolului;
In timpul descompunerii materiilor uscate organice prin prin procesul de fermentare anaeroba
rezulta biogazul;
Biogazul rezprezinta un amestec de cca.2l3 metan si 1/3 bioxid de carbon cu o valoare a puterii
calorice de cca. 5.590 kcal,Nmc (aprox. 6,4 kwh/Nmc);
Productia specifica de gaz depinde de originea si compozitia namolului;
Capacitatea dispozitivelor de gaz si a liniilor de gaz este dimensionata luind in considerare
factorul de varf al productiei de gaz, pentru a evita supraincarcarea dispozitivelor si pierderi de
presiune la linii;
Gazul extras din fermentatoare este trecut printr-o serie de filter cu pietris
printr-un regulator de presiune hydraulic;
Pe fiecare conducta de evacuare a gazului este amplasat un debitmetru prin
monitorizarea permanenta a productiei de gaz;
Slalie de recirculare namolfermentat si schimbutoare de caldura
Namolul este recirculate permanent prin intermediul unui grup de pompare cu pompe tip
centrifuge uscate flygt-Q=18 mc/h (2+l);
Pentru fiecare fermentator este prevazut un schimbator de caldura cu serpentine WT50-WT350
ENVIRONTEC;
Functionarea schimbatorului este automatizata prin controlul temperaturii si debitului agentului
termic;
Temperature tur/retur este monitorizata permanent atat prin conducta de recirculare a namolului
cat sip e conducta de agent terrnicl
Namolul fermentat recirculat este extras din fermentator pe la partea inferioara si introdus pe la
partea superioara;
Bazin tampon namol fementdt
Namolul in exces evacuate din fermentatoare este descarcat gravitational catre bazinul tampon de
colectare a namolului fermentat - L:6,80m, l:6,90 m, h:6 m;
Bazinul este echipat cu un mixer FLYGT, un sensor de nivel si un sensor de masurare a
concentratiei solidelor in suspensiel
Statie de pomparu namol fermentat
Este amplasat in acelasi spatiu cu pompele de namol mixt si namol concentrate, langa bazinul de
namol fermentat; este prevazuta cu 3 pompe SEEPEX-e=7 mc,rh (2+1), cate o pompa pentru
fiecare centrifuga; pe conducta de refulare catre fiecare centrifuga este montat cate un detitmetru;
Deshidratare namol
Instalatia de deshidratare namol este prevazuta cu doua centrifuge ALFA LAVAL-e-7 mc/h cu
motor de turatie variabila;
Centrifugele contin tot echipamentul de monitorizare si control al procesului de deshidratare;
Namolul deshidratat este transportat printr-un transportor elicoidal catre platform de descarcare
unde sunt amplasate containerele de stocare;

si nisip precum si

cate se realizeaza

,.-:i:IN.\ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
S$^ Strada 0nirii nr.23, Mun. Constanif .luaelul Constanla, cod 900532
"',..,'' E-mail: of fice@apmct.anpm.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241.546.596,0241.546.696,0241.s43.717.

operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ((/E) 20r 6/679

(

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia Nafionali pentru Protecfia Mediului

Agentia pentru Protec(ia Mediului Constan(a

Continutul de substanta solida uscata de cca. 20%o dupa deshidratare se atinge prin intermediul
procesului de floculare; in acest sens s-a prevazut o instalatie de preparare/doiare polimeri -
SEKO PL 11, Q:11001,4r;
Solutia de polielectrolit se adauga namolului direct, inainte de a fi transferat namolul la
centrifuge, substanta active fiind de 0,1-0,5%;
Polielectrolitul este o substanta in stare solida, sub forma de pudra, acesta fiind aprovizionat
ambalat in saci;

Gazometr u - IN CONSERVARE
Gazul colectat din fermentatoare este inlrodus temporar intr-un gqzometru cu capacilatea de 350
mc cu membrane dubla;
Presiunea interioara o gazului este mentinuta printr-un ventilalor;
Un sensor de nivel calibrat masoara diferenta de inaltime dintre membrane exterioaro si
membrane interioara si un PLC local calculeaza volumul de qer stocdt in gazometru;
Permanenl se masoara presiunea intre cele doua membrane;
Pe conducla de iesire din gazometru exista amplasate fitter de nisip pentru condens si instalatii
de purjare automdtizate ;
Excesul de gaz nu este consumat prin ardere in cazane sau unitalea CHP este ars printr-o facla
de gaz; aceasta este prevazutd, cu system automat de detective a flacarii si cu aprindere
electronica automata; debitul de goz ars este monitorizdt continuu;
Facla este prevazuta cu propriul PLC local ce este inclus in sistemul central scADA.
Depozitare namol
Namolul deshidratat rezultat in urma procesului de tratare in SE Medgidia este depozitat in doua
containere cu capacitatea de 6 mc fiecare.
Centrala termica - IN CONSERVARE
Pentru asigurarea agentului termic necesar mentinerii permanente a temperalurii
cor$punzatoare procesului de fermentare mezoJila in fermentatoare, exista un cazan woLF
MKS 340, 280-310 kw si un boiler VAILLANT VH 200/5, 34 k\,,).

Unitali de cogenerare-IN CONSERVARE
Exista doua unitati de cogenerare tip Kuntschatu S GTK 050K situate in cladirea centralei
termice, aceste unitati de cogenerare folosesc gazul rezultat in urma fermentarii namolului pentru
producerea de energie termica si electrica.
Unitatile au echipament complet, inclusive sistemul de control si automalizdre local, conectat la
SCADA central.
5. Produsele gi subprodusele oblinute - cantitlti, destinaJie: volumul de apd uzatf, epuratd in statia
de epurare Medgidia - 2.981.015 mc/2020 ; namol.
6. Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati (compoziJie,
cantitIli), produclie:
- centrala termica pentru asigurarea agentului termic,
temperaturi corespunzatoare procesului de fermentare
partial cu biogaz si gaz natural - in conservare;

necesar mentinerii permanente a unei
mezotiJila in fermentare, dlimentata

- unitati de cogenerare tip Kuntschatu s GTK 050K (2x50k,1), situate in cladirea centralei
termice, folosesc gazul rezultat in urma fermentarii namolului pentru producerea de energie
termica si electrica - in conservare.
- centrale eleclrice - 3 buc. , Jiecare cu P:24 kw.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CONSTANTA
, Strada Unirii nr.23, Mun. Constanla, Judelul Constanla, cod 900532'E-mail: office@apmct.anpm.ro; Tel./Fax. (tasta 9): 0241.546.sg6, oz,q.sqe .ase ,0241.543.717 .

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

(



Ministerul Mediului, Apelor qi Pidurilor
Agenfia NafionalS pentru Protecfia Mediului

7. Alte date specifice activitdlii: (cod-uri CAEN care se desfEqoard pe amplasament, dar nu intrd
pe procedura de autorizare): nu sunt.
8. Programul de functionare - ore/zi, zile/sdpt6mdnd,, zilelar.:. permanent.

II. Instala{iile, miisurile 9i condifiile de protec{ie a mediului:
1. StaJiile 9i instalaliile pentru retrinerea, evacuarea qi dispersia poluanlilor in mediu, din dotare (pe
factori de mediu):
- factor de mediu APA :

Y 3 foraje de observatii si control ;
F Statia de epurare

- factor de mediu SoL-srafie de ingrosare a ndmolului, depozit de namol deshidratat.
- factor de mediu AER - supapa (tip garda hidraulica la fiecare digestor si in conservare, cos

evacuare gaze de ardere, penlru dispersia noxelor rezultate de la central termica, facla de
ardere a biogazului in exces;

2. Alte amenajdri speciale, dotiri gi m[suri pentru proteclia mediului: alei betonate; containere
pentru depozitarea deseului solid (dezinfectat cu clorura de var) rezultat de la curatarea gratarelor